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平成 24年経済センサス－活動調査結果（確報）産業横断的集計（基本編）  

修正内容 

 

修正前）赤字 

修正後）太字 

 

１ 結果の概要 

○ 7ページ （1）の 2行目 

修正前） 

産業大分類別に付加価値額をみると、「卸売業，小売業」が 3兆 4001億 6600万円（本

市全体の 29.2％）、「情報通信業」が 1 兆 2879 億 5600 万円（同 11.1％）、「製造業」が 1

兆 1732億 600万円（同 10.1％）などとなっている（表 1‐6）。 

修正後） 

産業大分類別に付加価値額をみると、「卸売業，小売業」が 3兆 4001億 6600万円（本

市全体の 29.2％）、「情報通信業」が 1 兆 2878 億 1400 万円（同 11.1％）、「製造業」が 1

兆 1732億 600万円（同 10.1％）などとなっている（表 1‐6）。 

 

○ 7ページ （2）の 7行目 

修正前） 

支所（支社・支店）では「卸売業，小売業」が 1兆 6088億 7300万円、「金融業，保険

業」が 9733億 8300万円、「情報通信業」が 7868億 600万円などとなっている（表 1‐6）。 

修正後） 

支所（支社・支店）では「卸売業，小売業」が 1兆 6088億 7300万円、「金融業，保険

業」が 9733億 8300万円、「情報通信業」が 7866億 6400万円などとなっている（表 1‐

6）。 

 

○ 7ページ 表 1‐6 

修正前） 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

  

構成比（％）

 合　　　　　計 150,325 1,888,580 11,652,292 100.0 103,215 592,641 - 11,781 503,072 - 35,329 792,867 -

 G 情報通信業 4,017 122,180 1,287,956 11.1 2,033 22,078 117,240 521 40,354 383,911 1,463 59,748 786,806

付加価値額
(百万円)

付加価値額
(百万円)

事業所数
事業従事
者数(人)

付加価値額
(百万円)

事業所数
事業従事
者数(人)

産業大分類

総数(単独・本所・支所) 単独事業所 本所（本社・本店） 支所（支社・支店）

事業所数
事業従事
者数(人)

付加価値額
(百万円)

事業所数
事業従事
者数(人)

構成比（％）

 合　　　　　計 150,325 1,888,580 11 ,652 ,150 100.0 103,215 592,641 - 11,781 503,072 - 35,329 792,867 -

 G 情報通信業 4,017 122,180 1 ,287 ,814 11.1 2,033 22,078 117,240 521 40,354 383,911 1,463 59,748 786 ,664

産業大分類

総数(単独・本所・支所) 単独事業所 本所（本社・本店） 支所（支社・支店）

事業所数
事業従事
者数(人)

付加価値額
(百万円)

事業所数
事業従事
者数(人)

付加価値額
(百万円)

事業所数
事業従事
者数(人)

付加価値額
(百万円)

事業所数
事業従事
者数(人)

付加価値額
(百万円)
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○ 21ページ 表 1‐19 

修正前） 

 

 

 
 

修正後） 

 

 

 

 

○ 34ページ （2）2行目及び 3行目 

修正前） 

産業大分類別の全国の構成比を 1.0としたときの本市の構成比（特化係数）をみると、

「情報通信業」が 2.1と全国の構成比に比べて著しく高くなっており、次いで「学術研究，

専門・技術サービス業」が 1.6、「不動産業，物品賃貸業」が 1.3となるなど、6産業で全

国の構成比を上回っている（図 3-1、表 3-2、表 3-3）。 

修正後） 

産業大分類別の全国の構成比を 1.0としたときの本市の構成比（特化係数）をみると、

「情報通信業」が 2.2と全国の構成比に比べて著しく高くなっており、次いで「学術研究，

専門・技術サービス業」が 1.7、「不動産業，物品賃貸業」が 1.3となるなど、6産業で全

国の構成比を上回っている（図 3-1、表 3-2、表 3-3）。 

 

○ 34ページ 図 3‐1 

修正前） 修正後） 

 

  

産業大分類別 1位 2位 3位 4位 5位

中央区 北区 西区 淀川区 福島区

618,050 397,463 90,283 70,881 40,702

48.0 30.9 7.0 5.5 3.2

G 情報通信業

0.5
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0.0

2.1

1.0

1.1

1.0

1.3
1.6

1.2

0.7

0.6

0.9

0.4

0.9

大阪市 全国

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業学術研究，

専門・技術サービス

業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，

娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

（他に分類されないもの）

建設業

産業大分類別 1位 2位 3位 4位 5位

中央区 北区 西区 淀川区 福島区

618,050 397,463 90,283 70,740 40,702

48.0 30.9 7.0 5.5 3.2

G 情報通信業

0.5

1.1

0.0

2.2

1.0

1.1

1.0

1.3
1.7

1.2
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0.6

0.9

0.5

0.9

大阪市 全国

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業学術研究，

専門・技術サービス

業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，

娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

（他に分類されないもの）

建設業
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○ 35ページ 表 3‐2 

 修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 35ページ 表 3‐3 

修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業所数 構成比（％） 事業所数 構成比（％） 事業所数 構成比（％）

　　　F 電気・ガス・熱供給・水道業 3,934 0.1 200 0.0 62 0.0

　　　G 情報通信業 67,204 1.2 6,342 1.6 4,964 2.6

　　　K 不動産業，物品賃貸業 379,718 7.0 36,977 9.0 17,091 9.0

　　　L 学術研究，専門・技術サービス業 219,471 4.0 18,384 4.5 12,438 6.6

　　　M 宿泊業，飲食サービス業 711,734 13.1 56,359 13.8 28,574 15.1

　　　N 生活関連サービス業，娯楽業 480,609 8.8 30,388 7.4 11,646 6.2

　　　O 教育，学習支援業 161,295 3.0 10,974 2.7 3,475 1.8

　　　R サービス業(他に分類されないもの) 356,155 6.5 22,755 5.6 10,708 5.7

産業大分類
全国 大阪府 大阪市

事業所数 構成比（％） 事業所数 構成比（％） 事業所数 構成比（％）

　　　F 電気・ガス・熱供給・水道業 3,935 0.1 200 0.0 62 0.0

　　　G 情報通信業 67,204 1.2 6,342 1.6 4,964 2.6

　　　K 不動産業，物品賃貸業 379,719 7.0 36,977 9.0 17,091 9.0

　　　L 学術研究，専門・技術サービス業 219,470 4.0 18,384 4.5 12,438 6.6

　　　M 宿泊業，飲食サービス業 711,733 13.1 56,359 13.8 28,574 15.1

　　　N 生活関連サービス業，娯楽業 480,617 8.8 30,388 7.4 11,646 6.2

　　　O 教育，学習支援業 161,287 3.0 10,974 2.7 3,475 1.8

　　　R サービス業(他に分類されないもの) 356,156 6.5 22,755 5.6 10,708 5.7

産業大分類
全国 大阪府 大阪市

従業者数（人） 構成比（％） 従業者数（人） 構成比（％） 従業者数（人） 構成比（％）

　　　F 電気・ガス・熱供給・水道業 201,270 0.4 15,014 0.3 10,015 0.5

　　　G 情報通信業 1,627,316 2.9 150,807 3.5 133,881 6.1

　　　K 不動産業，物品賃貸業 1,473,835 2.6 152,153 3.5 87,129 4.0

　　　L 学術研究，専門・技術サービス業 1,663,946 3.0 135,023 3.1 95,161 4.3

　　　M 宿泊業，飲食サービス業 5,420,864 9.7 429,189 9.9 222,686 10.2

　　　N 生活関連サービス業，娯楽業 2,545,631 4.6 179,899 4.2 85,645 3.9

　　　O 教育，学習支援業 1,721,698 3.1 129,771 3.0 48,651 2.2

　　　R サービス業(他に分類されないもの) 4,521,749 8.1 381,213 8.8 255,901 11.7

産業大分類
全国 大阪府 大阪市

従業者数（人） 構成比（％） 従業者数（人） 構成比（％） 従業者数（人） 構成比（％）

　　　F 電気・ガス・熱供給・水道業 201,426 0.4 15,014 0.3 10,015 0.5

　　　G 情報通信業 1,627,310 2.9 150,807 3.5 133,881 6.1

　　　K 不動産業，物品賃貸業 1,473,840 2.6 152,153 3.5 87,129 4.0

　　　L 学術研究，専門・技術サービス業 1,663,790 3.0 135,023 3.1 95,161 4.3

　　　M 宿泊業，飲食サービス業 5,420,832 9.7 429,189 9.9 222,686 10.2

　　　N 生活関連サービス業，娯楽業 2,545,797 4.6 179,899 4.2 85,645 3.9

　　　O 教育，学習支援業 1,721,559 3.1 129,771 3.0 48,651 2.2

　　　R サービス業(他に分類されないもの) 4,521,755 8.1 381,213 8.8 255,901 11.7

産業大分類
全国 大阪府 大阪市
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○ 36ページ （3）1行目 

修正前） 

本市の売上高を全国、大阪府と比較すると、本市の売上高（76兆 2086億円）が全国に

占める割合は 5.6％となっており、 

修正後） 

本市の売上高を全国、大阪府と比較すると、本市の売上高（76兆 2070億円）が全国に

占める割合は 5.6％となっており、 

 

○ 36ページ 表 3‐4 

 修正前） 

 

 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

○ 37ページ （4）1行目 

修正前） 

本市の付加価値額を全国、大阪府と比較すると、本市の付加価値額（11 兆 6523 億円）

が全国に占める割合は 4.8％となっており 

修正後） 

本市の付加価値額を全国、大阪府と比較すると、本市の付加価値額（11 兆 6522 億円）

が全国に占める割合は 4.8％となっており 

 

  

全国に占め
る割合（％）

全国に占め
る割合（％）

大阪府に占
める割合

（％）

合　　　　　計 1,367,879,031 116,663,084 8.5 76,208,621 5.6 65.3

K 不動産業，物品賃貸業 34,872,977 3,980,643 11.4 3,052,720 8.8 76.7

L 学術研究， 専門・技術サービス業 27,200,020 2,005,984 7.4 1,708,187 6.3 85.2

M 宿泊業，飲食サービス業 19,088,387 1,548,191 8.1 889,392 4.7 57.4

N 生活関連サービス業，娯楽業 37,206,867 2,413,378 6.5 1,388,699 3.7 57.5

産業大分類
全国

（百万円）
大阪府

（百万円）
大阪市

（百万円）

全国に占め
る割合（％）

全国に占め
る割合（％）

大阪府に占
める割合

（％）

合　　　　　計 1,367 ,247 ,767 116 ,648 ,679 8.5 76 ,206 ,975 5.6 65.3

K 不動産業，物品賃貸業 34,704 ,915 3,980,643 11 .5 3,052,720 8.8 76.7

L 学術研究， 専門・技術サービス業 27,082 ,952 2,005,984 7.4 1,708,187 6.3 85.2

M 宿泊業，飲食サービス業 19,048 ,300 1,548,191 8.1 889,392 4.7 57.4

N 生活関連サービス業，娯楽業 36,934 ,707 2 ,400 ,619 6.5 1,388,699 3 .8 57 .8

産業大分類
全国

（百万円）
大阪府

（百万円）
大阪市

（百万円）
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○ 37ページ 表 3‐5 

修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 38ページ 表 3‐6 

 修正前） 

 

 

 

 

 修正後） 

 

 

 

 

  

全国に占め
る割合（％）

全国に占め
る割合（％）

大阪府に占
める割合

（％）

合　　　　　計 244,761,987 20,214,817 8.3 11,652,150 4.8 57.6

A～B 農林漁業 2,752,295 6,540 0.7 1,158 0.1 17.7

F 電気・ガス・熱供給・水道業 2,752,295 117,839 4.3 74,661 2.7 63.4

G 情報通信業 13,140,227 1,392,086 10.6 1,287,956 9.8 92.5

K 不動産業，物品賃貸業 8,281,823 922,392 11.1 642,766 7.8 69.7

L 学術研究，専門・技術サービス業 11,145,735 771,140 6.9 556,317 5.0 72.1

M 宿泊業，飲食サービス業 7,938,525 608,956 7.7 324,785 4.1 53.3

N 生活関連サービス業，娯楽業 6,508,036 426,917 6.6 218,568 3.4 51.2

O 教育，学習支援業 5,804,575 467,252 8.0 175,262 3.0 37.5

R サービス業(他に分類されないもの) 12,589,617 1,070,087 8.5 736,113 5.8 68.8

産業大分類
全国

（百万円）
大阪府

（百万円）
大阪市

（百万円）

全国に占め
る割合（％）

全国に占め
る割合（％）

大阪府に占
める割合

（％）

G 情報通信業 45,441 4,096 9.0 3,159 7.0 77.1

R サービス業(他に分類されないもの) 262,228 16,196 6.2 7,129 2.7 44.0

産業大分類 全国 大阪府 大阪市

全国に占め
る割合（％）

全国に占め
る割合（％）

大阪府に占
める割合

（％）

合　　　　　計 244 ,667 ,150 20,214,817 8.3 11,652,150 4.8 57.6

A～B 農林漁業 898,829 6 ,539 0.7 1,158 0.1 17.7

F 電気・ガス・熱供給・水道業 2,758 ,809 117,839 4.3 74,661 2.7 63.4

G 情報通信業 13,136 ,596 1 ,391 ,945 10.6 1 ,287 ,814 9.8 92.5

K 不動産業，物品賃貸業 8,281 ,826 922,392 11.1 642,766 7.8 69.7

L 学術研究，専門・技術サービス業 11,120 ,095 771,140 6.9 556,317 5.0 72.1

M 宿泊業，飲食サービス業 7,938 ,492 608,956 7.7 324,785 4.1 53.3

N 生活関連サービス業，娯楽業 6,508 ,359 426 ,932 6.6 218,568 3.4 51.2

O 教育，学習支援業 5,731 ,980 467,252 8 .2 175,262 3 .1 37.5

R サービス業(他に分類されないもの) 12 ,589 ,839 1,070,087 8.5 736,113 5.8 68.8

産業大分類
全国

（百万円）
大阪府

（百万円）
大阪市

（百万円）

全国に占め
る割合（％）

全国に占め
る割合（％）

大阪府に占
める割合

（％）

G 情報通信業 45,440 4,096 9.0 3,159 7.0 77.1

R サービス業(他に分類されないもの) 262 ,229 16,196 6.2 7,129 2.7 44.0

産業大分類 全国 大阪府 大阪市
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○ 41ページ 表 3‐8 

 修正前） 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

○ 42ページ 表 3‐9 

 修正前） 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

 

○ 43ページ 表 3‐10 

  修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 神戸市

711,734 70,815 28,574 18,197 14,405 12,055

100.0 9.9 4.0 2.6 2.0 1.7

産 業 大 分 類

宿泊業，飲食サービス業

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 札幌市

4,521,749 798,152 255,901 149,746 143,765 96,305

100.0 17.7 5.7 3.3 3.2 2.1

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

5,420,864 688,286 222,686 151,119 143,869 96,611

100.0 12.7 4.1 2.8 2.7 1.8

産 業 大 分 類

サービス業(他に分類されないもの)

宿泊業，飲食サービス業

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 福岡市 大阪市 横浜市 名古屋市

3,934 295 63 62 57 56

100.0 7.5 1.6 1.6 1.4 1.4

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

67,205 19,578 4,964 2,437 2,106 1,785

100.0 29.1 7.4 3.6 3.1 2.7

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 札幌市 名古屋市

379,718 47,055 17,091 10,957 8,807 8,286

100.0 12.4 4.5 2.9 2.3 2.2

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

219,471 35,274 12,438 6,781 5,978 4,208

100.0 16.1 5.7 3.1 2.7 1.9

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 神戸市

711,734 70,815 28,574 18,197 14,405 12,055

100.0 9.9 4.0 2.6 2.0 1.7

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

480,609 34,451 11,646 9,513 9,433 6,329

100 7.2 2.4 2.0 2.0 1.3

全国 東京都区部 横浜市 名古屋市 大阪市 神戸市

161,295 11,043 4,103 3,853 3,475 2,195

100.0 6.8 2.5 2.4 2.2 1.4

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

356,155 30,700 10,708 7,526 6,651 5,028

100.0 8.6 3.0 2.1 1.9 1.4

　　R サービス業(他に分類されないもの)

　　K 不動産業，物品賃貸業

　　L 学術研究，専門・技術サービス業

　　M 宿泊業，飲食サービス業

　　N 生活関連サービス業，娯楽業

　　O 教育，学習支援業

　　F 電気・ガス・熱供給・水道業

　　G 情報通信業

産 業 大 分 類

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 神戸市

711,733 70,815 28,574 18,197 14,405 12,055

100.0 9.9 4.0 2.6 2.0 1.7

産 業 大 分 類

宿泊業，飲食サービス業

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 札幌市

4,521 ,755 798,152 255,901 149,746 143,765 96,305

100.0 17.7 5.7 3.3 3.2 2.1

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

5,420 ,832 688,286 222,686 151,119 143,869 96,611

100.0 12.7 4.1 2.8 2.7 1.8

宿泊業，飲食サービス業

産 業 大 分 類

サービス業(他に分類されないもの)
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修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 44ページ 表 3‐11 

 修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 福岡市 横浜市

201,270 27,637 10,015 8,626 5,170 4,157

100.0 13.7 5.0 4.3 2.6 2.1

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

1,627,316 745,188 133,881 62,059 61,009 47,481

100.0 45.8 8.2 3.8 3.7 2.9

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

1,473,835 297,708 87,129 50,485 42,401 33,716

100.0 20.2 5.9 3.4 2.9 2.3

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

1,663,946 377,371 95,161 60,393 51,770 30,162

100.0 22.7 5.7 3.6 3.1 1.8

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

5,420,864 688,286 222,686 151,119 143,869 96,611

100.0 12.7 4.1 2.8 2.7 1.8

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

2,545,631 276,439 85,645 65,280 63,470 41,637

100.0 10.9 3.4 2.6 2.5 1.6

全国 東京都区部 横浜市 名古屋市 大阪市 京都市

1,721,698 237,569 55,219 51,931 48,651 44,032

100.0 13.8 3.2 3.0 2.8 2.6

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 札幌市

4,521,749 798,152 255,901 149,746 143,765 96,305

100.0 17.7 5.7 3.3 3.2 2.1

　　R サービス業(他に分類されないもの)

　　K 不動産業，物品賃貸業

　　L 学術研究，専門・技術サービス業

　　M 宿泊業，飲食サービス業

　　N 生活関連サービス業，娯楽業

　　O 教育，学習支援業

　　F 電気・ガス・熱供給・水道業

　　G 情報通信業

産 業 大 分 類

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 福岡市 大阪市 横浜市 名古屋市

3,935 295 63 62 57 56

100.0 7.5 1.6 1.6 1.4 1.4

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

67,204 19,578 4,964 2,437 2,106 1,785

100.0 29.1 7.4 3.6 3.1 2.7

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 札幌市 名古屋市

379,719 47,055 17,091 10,957 8,807 8,286

100.0 12.4 4.5 2.9 2.3 2.2

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

219,470 35,274 12,438 6,781 5,978 4,208

100.0 16.1 5.7 3.1 2.7 1.9

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 神戸市

711,733 70,815 28,574 18,197 14,405 12,055

100.0 9.9 4.0 2.6 2.0 1.7

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

480,617 34 ,452 11,646 9,513 9,433 6,329

100 7.2 2.4 2.0 2.0 1.3

全国 東京都区部 横浜市 名古屋市 大阪市 神戸市

161,287 11 ,042 4,103 3,853 3,475 2,195

100.0 6.8 2.5 2.4 2.2 1.4

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

356,156 30,700 10,708 7,526 6,651 5,028

100.0 8.6 3.0 2.1 1.9 1.4

　　L 学術研究，専門・技術サービス業

　　M 宿泊業，飲食サービス業

　　N 生活関連サービス業，娯楽業

　　O 教育，学習支援業

　　R サービス業(他に分類されないもの)

産 業 大 分 類

　　F 電気・ガス・熱供給・水道業

　　G 情報通信業

　　K 不動産業，物品賃貸業
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 修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 45ページ （3）1行目、2行目及び 6行目 

修正前） 

売上高を 20大都市別にみると、全国に占める割合が、東京都区部が 24.6％（336兆 7423

億円）と最も高く、次いで本市が 5.6％（76兆 2086億円）、名古屋市が 3.3％（45兆 1910

億円）などとなっており、東京都区部と本市で全国の売上高の約 30％を占めている。 

次に付加価値額（「鉱業，採石業，砂利採取業」を除く※）の全国に占める割合をみると、

東京都区部が 20.3％（49兆 7518億円）と最も多く、次いで本市が 4.8％（11兆 6520億

円）、名古屋市が 2.8％（6兆 8606億円）などとなっている（表 3-12）。 

修正後） 

売上高を 20大都市別にみると、全国に占める割合が、東京都区部が 24.6％（336兆 7275

億円）と最も高く、次いで本市が 5.6％（76兆 2070億円）、名古屋市が 3.3％（45兆 1910

億円）などとなっており、東京都区部と本市で全国の売上高の約 30％を占めている。 

次に付加価値額（「鉱業，採石業，砂利採取業」を除く※）の全国に占める割合をみると、

東京都区部が 20.4％（49兆 7512億円）と最も多く、次いで本市が 4.8％（11兆 6520億

円）、名古屋市が 2.8％（6兆 8606億円）などとなっている（表 3-12）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 福岡市 横浜市

201,426 27,637 10,015 8,626 5,170 4,157

100.0 13.7 5.0 4.3 2.6 2.1

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

1,627 ,310 745,188 133,881 62,059 61,009 47,481

100.0 45.8 8.2 3.8 3.7 2.9

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

1,473 ,840 297,708 87,129 50,485 42,401 33,716

100.0 20.2 5.9 3.4 2.9 2.3

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

1,663 ,790 377,371 95,161 60,393 51,770 30,162

100.0 22.7 5.7 3.6 3.1 1.8

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

5,420 ,832 688,286 222,686 151,119 143,869 96,611

100.0 12.7 4.1 2.8 2.7 1.8

全国 東京都区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

2,545 ,797 276 ,441 85,645 65,280 63,470 41,637

100.0 10.9 3.4 2.6 2.5 1.6

全国 東京都区部 横浜市 名古屋市 大阪市 京都市

1,721 ,559 237 ,567 55,219 51,931 48,651 44,032

100.0 13.8 3.2 3.0 2.8 2.6

全国 東京都区部 大阪市 名古屋市 横浜市 札幌市

4,521 ,755 798,152 255,901 149,746 143,765 96,305

100.0 17.7 5.7 3.3 3.2 2.1

　　L 学術研究，専門・技術サービス業

　　M 宿泊業，飲食サービス業

　　N 生活関連サービス業，娯楽業

　　O 教育，学習支援業

　　R サービス業(他に分類されないもの)

産 業 大 分 類

　　F 電気・ガス・熱供給・水道業

　　G 情報通信業

　　K 不動産業，物品賃貸業
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○ 45ページ 表 3‐12 

 修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 修正後） 

 

 

  

構成比（％） 構成比（％）

全 国 5,768,489 1,367,879,031 100.0 244,560,638 100.0

大 阪 市 208,777 76 ,208 ,621 5 .6 11 ,652 ,096 4 .8

東 京 区 部 563,665 336,742,297 24.6 49,751,816 20.3

札 幌 市 79,388 18,232,412 1.3 3,198,582 1.3

仙 台 市 49,028 15,964,784 1.2 2,555,299 1.0

さ いた ま 市 43,801 14,044,230 1.0 2,361,981 1.0

千 葉 市 30,765 9,327,700 0.7 1,861,941 0.8

横 浜 市 125,663 32,045,320 2.3 6,646,724 2.7

新 潟 市 37,354 7,722,292 0.6 1,398,590 0.6

静 岡 市 38,220 7,791,247 0.6 1,518,662 0.6

浜 松 市 37,666 7,300,717 0.5 1,518,872 0.6

京 都 市 79,451 15,818,067 1.2 2,740,492 1.1

神 戸 市 71,838 15,304,028 1.1 3,147,998 1.3

岡 山 市 33,889 6,927,427 0.5 1,318,058 0.5

広 島 市 56,444 15,586,123 1.1 2,496,054 1.0

北 九 州 市 45,518 8,329,152 0.6 1,625,742 0.7

福 岡 市 75,362 24,003,852 1.8 3,798,366 1.6

事業所数
売上高

（百万円）
付加価値額
（百万円）

構成比（％） 構成比（％）

全 国 5,768,489 1 ,367 ,247 ,767 100.0 244 ,465 ,801 100.0

大 阪 市 208,777 76 ,206 ,975 5.6 11 ,651 ,954 4.8

東 京 区 部 563,665 336 ,727 ,479 24.6 49 ,751 ,179 20 .4

札 幌 市 79,388 18,232,412 1.3 3 ,196 ,857 1.3

仙 台 市 49,028 15 ,930 ,690 1.2 2 ,535 ,123 1.0

さ いた ま 市 43,801 14,044,230 1.0 2 ,361 ,681 1.0

千 葉 市 30,765 9 ,310 ,426 0.7 1,861,941 0.8

横 浜 市 125,663 31 ,978 ,325 2.3 6,646,724 2.7

新 潟 市 37,354 7,722,292 0.6 1 ,396 ,490 0.6

静 岡 市 38,220 7 ,791 ,164 0.6 1 ,518 ,212 0.6

浜 松 市 37,666 7 ,174 ,090 0.5 1 ,518 ,347 0.6

京 都 市 79,451 15 ,766 ,946 1.2 2 ,740 ,598 1.1

神 戸 市 71,838 15,304,028 1.1 3 ,147 ,848 1.3

岡 山 市 33,889 6 ,918 ,772 0.5 1 ,317 ,681 0.5

広 島 市 56,444 15,586,123 1.1 2 ,495 ,529 1.0

北 九 州 市 45,518 8,329,152 0.6 1 ,625 ,517 0.7

福 岡 市 75,362 24 ,002 ,448 1.8 3 ,798 ,106 1.6

事業所数
売上高

（百万円）
付加価値額
（百万円）



 

10 

 

○ 46ページ 表 3‐13 

 修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 47ページ 表 3‐14 

 修正前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

34,872,977 12,722,023 3,052,720 1,479,192 1,367,533 819,299

100.0 36.5 8.8 4.2 3.9 2.3

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 川崎市

27,200,028 11,087,674 1,708,187 1,677,638 867,396 442,951

100.0 40.8 6.3 6.2 3.2 1.6

全国 東京区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

19,088,387 2,902,910 889,392 588,957 530,059 343,108

100.0 15.2 4.7 3.1 2.8 1.8

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

37,206,867 8,028,873 1,388,699 1,031,378 963,577 591,184

100.0 21.6 3.7 2.8 2.6 1.6

K 不動産業，物品賃貸業

L 学術研究，専門・技術サービス業

M 宿泊業，飲食サービス業

N 生活関連サービス業，娯楽業

産 業 大 分 類

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京区部 横浜市 名古屋市 大阪市 広島市

2,752,295 689,080 116,640 103,663 74,661 47,290

100.0 25.0 4.2 3.8 2.7 1.7

全国 東京区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

13,140,227 6,851,437 1,287,956 530,493 398,574 394,994

100.0 52.1 9.8 4.0 3.0 3.0

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

8,281,823 2,703,670 642,766 353,393 271,671 173,152

100.0 32.6 7.8 4.3 3.3 2.1

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 川崎市

11,145,735 3,878,876 556,317 480,883 344,754 246,784

100.0 34.8 5.0 4.3 3.1 2.2

全国 東京区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

7,938,525 1,125,096 324,785 227,679 226,355 146,375

100.0 14.2 4.1 2.9 2.9 1.8

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

6,508,036 935,471 218,568 203,548 180,836 157,753

100.0 14.4 3.4 3.1 2.8 2.4

全国 東京区部 横浜市 京都市 大阪市 名古屋市

5,804,575 1,016,395 186,981 180,637 175,262 168,007

100.0 17.5 3.2 3.1 3.0 2.9

全国 東京区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

12,589,617 3,253,371 736,113 414,083 376,992 236,564

100.0 25.8 5.8 3.3 3.0 1.9

　　R サービス業(他に分類されないもの)

　　L 学術研究，専門・技術サービス業

　　M 宿泊業，飲食サービス業

　　N 生活関連サービス業，娯楽業

　　O 教育，学習支援業

　　F 電気・ガス・熱供給・水道業

　　G 情報通信業

　　K 不動産業，物品賃貸業

産 業 大 分 類

1位 2位 3位 4位 5位

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

34,704 ,915 12,722,023 3,052,720 1 ,412 ,800 1,367,533 819,299

100.0 36 .7 8.8 4 .1 3.9 2 .4

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 川崎市

27,082 ,952 11,087,674 1,708,187 1,677,638 867,396 442,951

100.0 40 .9 6.3 6.2 3.2 1.6

全国 東京区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

19,048 ,300 2,902,910 889,392 588,957 530,059 343,108

100.0 15.2 4.7 3.1 2.8 1.8

全国 東京区部 大阪市 横浜市 名古屋市 札幌市

36,934 ,707 8 ,029 ,824 1,388,699 1,031,378 963,577 591,184

100.0 21 .7 3 .8 2.8 2.6 1.6

K 不動産業，物品賃貸業

L 学術研究，専門・技術サービス業

M 宿泊業，飲食サービス業

N 生活関連サービス業，娯楽業

産 業 大 分 類
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 修正後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 統計表 

○ 第 6表中 「大阪市 G 情報通信業」 

修正前） 

付加価値額 総数（単独・本所・支所） 支所・支社・支店 

1,287,956 786,806 

修正後） 

付加価値額 総数（単独・本所・支所） 支所・支社・支店 

1,287,814 786,664 

 

○ 第 6表中 「淀川区 G 情報通信業」 

修正前） 

付加価値額 総数（単独・本所・支所） 支所・支社・支店 

70,881 36,488 

修正後） 

付加価値額 総数（単独・本所・支所） 支所・支社・支店 

70,740 36,347 

 

1位 2位 3位 4位 5位

全国 特別区部 横浜市 名古屋市 大阪市 広島市

2,758,809 689,080 116,640 103,663 74,661 47,290

100.0 25.0 4.2 3.8 2.7 1.7

全国 特別区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

13,136,596 6,851,012 1,287,814 530,493 398,574 394,884

100.0 52.2 9.8 4.0 3.0 3.0

全国 特別区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

8,281,826 2,703,670 642,766 353,393 271,671 173,152

100.0 32.6 7.8 4.3 3.3 2.1

全国 特別区部 大阪市 横浜市 名古屋市 川崎市

11,120,095 3,878,876 556,317 480,883 344,754 246,784

100.0 34.9 5.0 4.3 3.1 2.2

全国 特別区部 大阪市 名古屋市 横浜市 京都市

7,938,492 1,125,096 324,785 227,679 226,355 146,375

100.0 14.2 4.1 2.9 2.9 1.8

全国 特別区部 大阪市 横浜市 名古屋市 福岡市

6,508,359 935,501 218,568 203,548 180,836 157,753

100.0 14.4 3.4 3.1 2.8 2.4

全国 特別区部 横浜市 京都市 大阪市 名古屋市

5,731,980 1,016,153 186,981 180,637 175,262 168,007

100.0 17.7 3.3 3.2 3.1 2.9

全国 特別区部 大阪市 名古屋市 横浜市 福岡市

12,589,839 3,253,371 736,113 414,083 376,992 236,564

100.0 25.8 5.8 3.3 3.0 1.9

産 業 大 分 類

　　R サービス業(他に分類されないもの)

　　L 学術研究，専門・技術サービス業

　　M 宿泊業，飲食サービス業

　　N 生活関連サービス業，娯楽業

　　O 教育，学習支援業

　　F 電気・ガス・熱供給・水道業

　　G 情報通信業

　　K 不動産業，物品賃貸業


